REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE   2007
(Do Sr. José Carlos Aleluia)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Defesa Sr. Nelson Jobim,
sobre a deportação dos atletas cubanos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito a V. Exa. seja encaminhado ao Ministro de Estado da Defesa, Sr. Nelson Jobim, o
seguinte pedido de informações.

a) Qual a origem do Avião que transportou os atletas cubanos, e se

foi fretado, quem pagou as despesas;

b) Qual o prefixo do avião;

c) Quem solicitou o plano de vôo;

d) Que foi que custeou os gastos com combustíveis e pilotos;

e) Quem estava na arenonave no momento que ele se deslocou

para o Brasil , e quem estava no avião no momento da volta;

f) Os atletas manifestaram interesse de permanecerem no Brasil,

ou pediram para serem devolvidos a Cuba;

g) Os atletas solicitaram asilo político ao Brasil;

h) Quais as condições impostas pelo governo brasileiro para a

devolução dos atletas.

JUSTIFICAÇÃO

  Até o momento as autoridades brasileiras não explicaram satisfatoriamente a

operação que devolveu os boxeadores cubanos ao seu País. Não se sabe, por exemplo,

quem fretou a aeronave utilizada, que custeou as despesas nem se a devolução dos

atletas se deu por iniciativa do Governo Brasileiro, a pedido dos lutadores ou do Governo

Cubano.

  Também não ficou claro se houve pedido de asilo político ao Brasil, em cujo

caso, além de nebulosa, a operação contraria frontalmente princípio básico da República

Federativa do Brasil (CF, art. 4º, x)

  Além de oportuno, o requerimento dará oportunidade ao Governo do

Presidente Lula para esclarecer essas questões, ensejando maior transparência nas

relações entre Brasil e Cuba.

Sala das Sessões, em      de agosto de 2007

Deputado José Carlos Aleluia
DEM/BA